

*
Số -KH/ĐU

Bạch Đằng, ngày 29 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài

Thực hiện Kế hoạch số 75-KH/TU, ngày 28/6/2026 của Thành ủy Hải Phòng về tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài, Ban Thường vụ Đảng ủy phường ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW của Bộ Chính trị nhằm thống nhất cao về nhận thức và hành động đối với những quan điểm, mục tiêu, giải pháp được nêu trong Nghị quyết; giúp cán bộ, đảng viên nắm vững nội dung cốt lõi, điểm mới, trọng tâm của Nghị quyết; trên cơ sở đó cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch hành động sát thực tiễn, khả thi, hiệu quả; góp phần nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu trong tổ chức thực hiện; bảo đảm Nghị quyết được triển khai đồng bộ, thống nhất, thông suốt từ Trung ương đến cơ sở.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai phải được thực hiện nghiêm túc, bài bản, khoa học, thực chất và hiệu quả.

- Nội dung học tập, quán triệt tập trung vào những điểm mới, vấn đề trọng tâm, cốt lõi, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ triển khai; kết hợp chặt chẽ giữa “học tập, quán triệt” với “triển khai thực hiện”.

- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy phường, các cơ quan, đơn vị thuộc phường phối hợp và chuẩn bị kỹ lưỡng, đầy đủ tài liệu học tập, cơ sở vật chất, kỹ thuật đường truyền để kết nối với điểm cầu Trung ương; triệu tập và quản lý chặt chẽ đại biểu tham dự Hội nghị đúng thành phần, nghiêm túc; sau Hội nghị, khẩn trương cụ thể hóa bằng chương trình, kế hoạch; xác định rõ lộ trình, nhiệm vụ, giải pháp, trách nhiệm, coi trọng công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Hình thức tổ chức

1.1. Hội nghị trực tiếp kết hợp trực tuyến toàn quốc (*điểm cầu chính tại phòng họp Diên Hồng, Tòa nhà Quốc hội, số 01 đường Độc Lập, phường Ba Đình, thành phố Hà Nội*).

- Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm.

1.2. Tổ chức Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu của phường

- **Địa điểm:** Hội trường Đảng uỷ, HĐND, UBNDTTQVN phường.

2. Thời gian: 1/2 ngày, từ **08 giờ 00 phút, ngày 30/6/2026** (thứ Ba).

3. Nội dung, chương trình:

Thời gian	Nội dung	Cơ quan/người thực hiện
08h00 - 08h10	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đồng chí Trần Thanh Lâm, Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Trưởng ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương
08h10 - 08h20 <i>(10 phút)</i>	Chiếu phim “40 năm thu hút đầu tư nước ngoài”	Đảng uỷ Bộ Tài chính
08h20 - 08h45 <i>(25 phút)</i>	Truyền đạt Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 08/06/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài	Đồng chí Phạm Gia Túc, Ủy viên Bộ Chính trị, Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ
08h45 - 09h30 <i>(45 phút)</i>	Tham luận của các đại biểu đại diện các ban, bộ, ngành, địa phương	Đại diện: Thành uỷ thành phố Hồ Chí Minh; Thành uỷ Hà Nội; Thành uỷ Đà Nẵng; Thành uỷ Đồng Nai
09h30 - 09h45 <i>(15 phút)</i>	Nghỉ giải lao	
09h45 - 10h30 <i>(45 phút)</i>	Tham luận của các đại biểu đại diện các ban, bộ, ngành, địa phương và doanh nghiệp	Đại diện: Tỉnh uỷ Thái Nguyên; 02 doanh nghiệp FDI tiêu biểu về đầu tư trực tiếp và đầu tư gián tiếp; 01 doanh nghiệp trong nước triển khai tốt liên kết với doanh nghiệp FDI
Từ 10h30	Phát biểu chỉ đạo	Đồng chí Tô Lâm, Tổng Bí thư, Chủ tịch nước
Tiếp theo	Phát biểu tiếp thu ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước và kết thúc Hội nghị	Đồng chí Thủ tướng Chính phủ/Phó Thủ tướng Chính phủ

4. Ma kết Hội nghị (nền đỏ, chữ vàng)

HỘI NGHỊ TOÀN QUỐC **NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN** **NGHỊ QUYẾT CỦA BỘ CHÍNH TRỊ VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ** **CÓ VỐN ĐẦU TƯ NƯỚC NGOÀI**

Bạch Đằng, ngày 30 tháng 6 năm 2026

5. Tài liệu Hội nghị

- Chương trình Hội nghị.
- Tài liệu học tập, quán triệt về Nghị quyết số 10-NQ/TW.
- Các tham luận của các tỉnh ủy, thành ủy, ban, bộ, ngành liên quan.
- Kế hoạch nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Thành ủy .

(Tài liệu điện tử gửi qua Hệ thống thông tin Tuyên giáo và Dân vận và các nền tảng số khác).

III. THÀNH PHẦN ĐIỂM CẦU PHƯỜNG

- Các đồng chí Thường trực Đảng ủy phường;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường;
- Các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường;
- Các đồng chí Trưởng, phó: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội phường; các Cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy; các phòng chuyên môn thuộc UBND phường; Trung tâm Sự nghiệp công, Trạm Y tế phường;
- Các đồng chí: Bí thư chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy phường; Tổ trưởng, Tổ phó Tổ dân phố; Trưởng ban Công tác Mặt trận các Tổ dân phố thuộc phường;
- Các đồng chí Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng các trường: Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, THPT trên địa bàn phường;
- Các đồng chí đảng viên: Đảng bộ Các Cơ quan Đảng; Đảng bộ UBND phường.

Tổng số: 187 đại biểu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân phường

- Chỉ đạo tuyên truyền việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài trên Cổng thông tin điện tử phường, hệ thống phát thanh của phường.

- Chỉ đạo xây dựng tin bài tuyên truyền và đăng tải thông tin phản ánh kịp thời quá trình đưa Nghị quyết vào cuộc sống.

- *Thời gian thực hiện:* Tập trung cao điểm trong tháng 7/2026.

2. Ban Xây dựng đảng Đảng ủy phường

- Tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy phường xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện; chuẩn bị tài liệu tuyên truyền phục vụ các hội nghị tuyên truyền, quán triệt; hội nghị sinh hoạt chi bộ.

- Định hướng các cơ quan thông tin tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, đảng viên, Nhân dân về nội dung cơ bản của Nghị quyết số 10-NQ/TW của Bộ Chính trị, các văn bản triển khai tổ chức thực hiện của Thành ủy và Đảng ủy phường.

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn, đôn đốc, nắm tình hình tổ chức Hội nghị tại điểm cầu trực tuyến phường; theo dõi, nắm bắt, báo cáo kết quả tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết tại các chi bộ, đảng bộ; các cơ quan, đơn vị với Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy phường, Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy.

- Nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và dư luận xã hội trong quá trình tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết.

3. Văn phòng Đảng ủy phường

- Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng, phát hành kế hoạch và các văn bản, tài liệu phục vụ hội nghị học tập trực tuyến.

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức, các điều kiện bảo đảm, phục vụ hội nghị tại điểm cầu trực tuyến tại phường. Phối hợp với các đơn vị thông tin bảo đảm các điều kiện kỹ thuật tổ chức hội nghị.

(chuẩn bị điều kiện tổng duyệt công tác kết nối đường truyền tổ chức hội nghị vào 15h00, ngày 29/6/2026)

- Báo cáo Thường trực Đảng ủy phường về công tác kiểm tra các điều kiện đảm bảo cho hội nghị học tập trực tuyến.

4. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường

Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy phường kế hoạch kiểm tra, giám sát việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết tại các cơ quan, đơn vị, các tổ chức Đảng thuộc phường.

5. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Tổ chức quán triệt Nghị quyết đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên của cơ quan, tổ chức mình; cụ thể hóa các nội dung của Nghị quyết và đưa vào chương trình, kế hoạch công tác để tổ chức thực hiện. ***Hoàn thành trong tháng 7/2026.***

- Nắm bắt, giám sát quá trình thực hiện Nghị quyết, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc đối với Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy phường.

6. Chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy phường

- Có trách nhiệm thông báo, đôn đốc thành phần đại biểu của đơn vị tham gia hội nghị trực tuyến học tập, quán triệt, triển khai Nghị quyết đảm bảo đúng thời gian, đủ thành phần.

- Sau hội nghị trực tuyến tiếp tục tổ chức các hội nghị trực tiếp tại chi bộ, đảng bộ trực thuộc cho cán bộ, đảng viên của đơn vị đảm bảo toàn thể đảng viên (đang sinh hoạt, công tác) được học tập, phổ biến, quán triệt Nghị quyết. ***Hoàn thành trong tháng 7/2026.***

- Xây dựng chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết đảm bảo cụ thể, phù hợp với đặc thù của từng cơ quan, đơn vị, tổ chức. Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy phường (qua Ban Xây dựng Đảng tổng hợp).

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy phường về tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW của Bộ Chính trị. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức Đảng thuộc phường nghiêm túc chủ động triển khai, phối hợp tổ chức thực hiện.

Kế hoạch này thay cho giấy mời.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (để b/c),
- Thường trực Đảng ủy phường,
- Thường trực HĐND, UBND phường,
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH phường,
- Các CQ chuyên trách tham mưu, giúp việc ĐU phường,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc ĐU phường,
- Như thành phần tham dự Hội nghị;
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Cao Thị Thanh Xuân